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N.
Data

pec/email
Quesito Risposta

1 16/05/2023

Volevo porre un quesito abbastanza singolare in merito al Bando del Biologico:

In riferimento ai punti 05. Beneficiari - periodo di disponibilità dei terrenti precedente al 01/01/23 - e 06. Condizioni di ammissibilità - Le superfici eleggibili all’Azione 

SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di “pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno 

(C03) -

Chiedo:

Alla data odierna una ditta che è in Bio dal 2011 ed ha due unità produttive su due comuni diversi Rossano e Cropalati, quindi con tutti i terreni in mantenimento ormai dal 

lontano 2014, prima di confermare nuovamente l'impegno con la domanda di annualità 2023, per esigenze imprenditoriali deve dividere l'azienda cambiando forma di 

conduzione, sull'unità produttiva di  Rossano deve fare una Società Semplice confermando il BIO e a Cropalati rimane la conduzione come persona fisica per l'attuazione 

della Produzione Integrata.

Detto ciò considerato che i terreni sono ormai in mantenimento da tantissimo tempo, cosa succede se ad oggi si fa una variazione di notifica, per cambio forma di 

conduzione e diminuzione di superficie, per far partecipare la nuova società di Rossano al bando del biologico? Considerata la "biologicità" dei terreni, vale la condizione che 

non si avrebbe una notifica allo stato di pubblicata alla date del 31/12/2022 cioè prima del inizio del periodo di conduzione?

Facendo riferimento al soggetto richiedente (Società Semplice), il punto "05. Beneficiari" delle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico, prevede 

che "Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e 

mantenute dal richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno."

Per quanto riguarda, invece, la seconda parte del quesito, si conferma quanto previsto al punto "06. Condizioni di ammissibilità" delle 

Disposizioni Generali dell'avviso pubblico, ovvero che: Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono 

essere presenti in una notifica nello stato di “pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

2 17/05/2023
Salve

con la presente si chiede se  un produttore, PER LA NUOVA DOMANDA BIO ANNO 2023, puo' mettere a premio foraggere e pascoli in zootecnia biologica per gli ovini, se i 

capi sono presenti nella notifica bio del 2022 ma con metodo convenzionale e non biologico.

Analogamente a quanto previsto per le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica”, anche le condizioni di 

ammissibilità per la zootecnia biologica fanno riferimento alla notifica pubblicata precedentemente all’avvio del periodo di impegno.

3 17/05/2023

1. Se la mia azienda ricade su 3 aree diverse, tra quelle individuate dai criteri di selezione, con le superfici ripartite come segue:

30% ZVN

40% Area montana

30 % Zone rurali ad agricoltura intensiva

Supero il 50% del criterio territoriale cartografico di selezione?

Come calcolo il punteggio?

2. Se la mi azienda è in promiscuo: 40% agrumi e 60% olivo e il certificato di conformità è soltanto per agrumi, posso acquisire i 30 punti del Principio di selezione P02?

 

3. Tra le condizioni di ammissibilità, c’è che le superfici devono essere presenti in notifica all’avvio dell’impegno 1/1/2023, quindi le particelle acquisite a fascicolo 

successivamente alla data del 1/1/23 non possono essere oggetto di domanda di pagamento?

1. Si conferma quanto previsto al punto "14. Criteri di selezione delle “domande di sostegno” per l’assunzione iniziale di nuovi impegni" delle 

Disposizioni Procedurali dell'avviso pubblico, ovvero che:

"Ai fini del raggiungimento del punteggio previsto nei criteri di selezione, la superficie aziendale, nel suo complesso, deve superare il 50% del criterio 

territoriale cartografico di selezione."

2. Per l'attribuzione del punteggio fa fede la disponibilità su SIB del Certificato di Conformità per i prodotti richiesti.

3. Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico al punto "05. Beneficiari", ovvero che:

"Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute 

dal richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno."

4 18/05/2023

VOLEVO GENTILMENTE CHIEDERVI UN INFORMAZIONE

RELATIVA AI PUNTEGGI PER LA DOMANDA DI BIOLOGICO NUOCA SRA29.02, I 30

PUNTI PER LA COMMERCIALIZZAZIONE SONO SE IL PRODUTTORE COMMERCIALIZZA IL PRODOTTO FINITO ES OLIO?? E IN NOTIFICA HA QUINDI MESSO LA 

COMMERCIALIZZAZIONE??? OPPURE SOLO PER I PRODOTTI BIOLOGICI COME AD ESEMPIO LE OLIVE O I MANDARINI??? E NONSONO TENUTO AD AVERE IN NOTIFICA LA 

COMMERCIALIZZAZIONE.

Per l'attribuzione del punteggio fa fede la disponibilità su SIB del Certificato di Conformità per i prodotti richiesti.

5 18/05/2023

In riferimento al bando in oggetto, si propone la seguente FAQ:

Alle “disposizioni generali” al capitolo 5, è previsto al § 5, che le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di 

impegno, ovvero prima del 01/01/2023.  Tale disposizione, escluderebbe tutte le circostanze dove sono stati fatti passaggi di conduzioni nell’ambito familiare ed extra-

familiari  succeduti nel corso del 2023 con subentro nell’impegno precedente a valere della misura 11 per successioni effettive, successioni anticipate o per cessioni totale o 

parziali di aziende i cui agricoltori subentrati (familiari e non )  hanno mantenuto e mantengono l’assoggettamento degli stessi terreni al metodo biologico (mantenimento) 

per i quali sono state fatte nuove notifiche in corso di definizione per la sopraggiunta variazione del conduttore. Per tali circostanze, si possono ritenere validi i possessi dei 

terreni trasferiti decorrenti successivamente al 1/01/2023 con notifiche fatte successive all’1/01/2023 ancora non pubblicate?

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

6 19/05/2023

In riferimento a quanto in oggetto si chiede di avere i seguenti chiarimenti:

06. Condizioni di ammissibilità

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di ammissibilità: • Le 

superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di “pubblicata” precedentemente all’avvio 

del periodo di impegno (C03-

Quesito: le aziende che hanno effettuato una prima notifica antecedente all’avvio del periodo di impegno e che ad oggi si trova nello stato di Pubblicata, possono acceder al 

bando?

Quesito: un’azienda i cui terreni sono stati oggetto di impegno nella precedente

programmazione ma che non ha l’ultima notifica antecedente al bando nello stato di pubblicata, può accedere al bando? (si ricorda a riguardo che qualunque modifica del 

fascicolo, ad esempio cambio di coltura-cambio beneficiario di conduzione aziendale ecc.. comporta l’obbligo di una nuova notifica che ha necessità di un iter 

amministrativo oltre 90 gg per passare dallo stato di rilasciata a pubblicata)

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

7 19/05/2023

In riferimento a quanto in oggetto si chiede di avere i seguenti chiarimenti:

05. Beneficiari

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal richiedente, sulle 

medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

Quesito Caso 1): trasferimento superfici fra due aziende aderenti entrambi al

precedente Bando Mis.11.02 In caso di trasferimento di conduzione (affitto-vendita-comodato- per come previsto dal DPR 503 del 01/12/1999 e s.m.i. e dalla circolare 

AGEA prot. N. ACIU.2016.120 del 1/03/2016) di superfici detenute dal cedente e presenti nella propria notifica dal 01/01/2016 ma trasferite al cessionario in conduzione nel 

proprio fascicolo e notifica

in data successiva al 1 gennaio 2023, ma entro il 15 maggio 2023, il cessionario può partecipare al bando SRA 29.2 con le superfici proprie e del cedente?

Quesito Caso 2): trasferimento superfici fra un’azienda aderente alla precedente

programmazione e un’azienda di nuova costituzione In caso di trasferimento di conduzione (affitto-vendita-comodato- per come previsto dal DPR 503 del 01/12/1999 e 

s.m.i. e dalla circolare AGEA prot. N. ACIU.2016.120 del 1/03/2016) di superfici detenute dal cedente e presenti nella propria notifica dal 01/01/2016 ma trasferite al 

cessionario in conduzione nel proprio fascicolo e notifica in data successiva al 1 gennaio 2023, ma entro il 15 maggio 2023, il cessionario può partecipare al bando SRA 29.2 

con le superfici del cedente?

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

8 19/05/2023

In riferimento a quanto in oggetto si chiede di avere i seguenti chiarimenti:

14. Criteri di selezione delle “domande di sostegno” per l’assunzione iniziale di

nuovi impegni

P01 - Principi riconducibili alla localizzazione degli interventi Zone rurali ad

agricoltura intensiva 5 Mappatura delle aree irrigue riportate nei Piani di Classifica dei Consorzi di Bonifica

Quesito: si chiede di conoscere e fornire indicazioni inerenti la possibilità a consultare le Mappature delle aree irrigue riportate nei Piani di Classifica dei Consorzi di Bonifica

La cartografia è reperibile sul sito istituzionale dell'Autorità di Gestione, sezione PSP 2023 - 2027.

9 20/05/2023

Buonasera, le scrivo in quanto ho visto che nei giorni scorsi è stato pubblicato l'avviso SRA 29.02-"Mantenimento dell’agricoltura biologica" .

Volevo sapere per quale motivo non è stato pubblicato anche l'avviso SRA 29.01 "Introduzione di pratiche biologiche" e se questo verrà pubblicato per questa annualità. 

I CAA abilitati nei mesi scorsi avevano invitato le aziende interessate ad introdurre pratiche biologiche e a partecipare all'avviso 29.01 a presentare notifica dei terreni 

biologici entro il 15 Marzo 2023 con tutti i costi che ne sono conseguiti relativi al pagamento dell'organismo di controllo, con la garanzia quasi certa che il bando per le nuove 

aziende agricole biologiche fosse stato pubblicato nel mese di Maggio 2023 come effettivamente è avvenuto in tutte le regioni d'Italia tranne che per la Calabria.

Essendo impegni quinquennali ed essendo che tutte le aziende agricole interessate hanno già provveduto a pagare gli organismi di controllo e a notificare i terreni entro il 

15 Marzo, la mancata pubblicazione dell'avviso induce perdite economiche notevoli per aziende interessate ad introdurre metodi biologici, metodi su cui si basa l'intera 

programmazione Europea! La mancata pubblicazione dell'avviso è quindi in controtendenza rispetto agli obiettivi delineati dalla Commissione Europea e accettati dalla 

Regione Calabria. 

Chiedo quindi che l'avviso 29.01 relativo all'introduzione di pratiche biologiche, venga pubblicato per questa annualità e che vengano fornite esaurienti risposte.

L'avviso pubblico approvato con DDG n. 6625 del 15/05/2023 riguarda l'Intervento SRA29.02 Mantenimento dell’agricoltura biologica”.

10 20/05/2023

Avevamo necessità di avere chiarimenti in merito alla presentazione delle domande relative a questo punto, le aziende con notifica prima del 31/12/2022 possono 

presentare domanda di biologico, visto che nel decreto è presente questa condizione: Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” 

devono essere presenti in una notifica nello stato di “pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03),

anche perché nel PSR CALABRIA, non abbiamo visto degli avvisi in merito.

In riferimento alla nota  relativa al nuovo  PSP Nazionale, avevamo urgenza di sapere se le notifiche per le nuove aziende che vogliono  presentare domanda di biologico 

prima volta 2023, devono essere fatte entro  il 31/12/2022, visto che sul sito  PSR Regione Calabria non ci sono avvisi in merito  a tale disposizione, vista la nota inviata dal 

CAA nazionale di cui sotto:

In riferimento al PSP Nazionale (ex PSR), relativo alla Programmazione 2023-2027, si comunica che le nuove disposizioni prevedono che gli impegni pluriennali delle Misure 

Agroambientali abbiano inizio dal 1 gennaio di ogni anno e non dal 15 maggio, come avviene tutt’ora.

Di conseguenza, tutte le nuove aziende che intendono aderire ai nuovi impegni della ex Mis. 11 (ricodificata con SRA29 - Agricoltura Biologica) o estendere impegni già presi 

in precedenza, dovranno presentare Notifica Bio entro il 31 dicembre 2022.

Ad oggi, purtroppo, non tutte le Regioni hanno pubblicato i nuovi bandi, pertanto i CAA non sono in grado di comunicare alle aziende se le stesse rientreranno nei requisiti 

che le Regioni decideranno di adottare.

Da quanto abbiamo appreso, alcune Regioni stanno sensibilizzando il Ministero a concedere una proroga della data entro cui rendere operative le nuove disposizioni, ma ad 

oggi non abbiamo notizie certe in tal senso, pertanto al momento resta valido il 31 dicembre 2022 come data ultima per notificare le nuove aziende per la futura adesione 

all’Agricoltura Biologica.

Vi preghiamo pertanto, pur comprendendo i tempi ristretti, di consultare i portali regionali per valutare se le singole Regioni hanno pubblicato delle specifiche note in tal 

senso (es: Regione Lazio e Regione Emilia Romagna), così da poter fornire alle aziende agricole di Vs competenza gli strumenti per prendere delle decisioni in tal senso.

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

11 22/05/2023
In merito alla misura SRA 29.02 MANTENIMENTO DELL’AGRICOLTURA BIOLOGICA abbiamo il caso di un produttore che ha acquistato dei terreni all’asta nel mese di 

dicembre 2022 parliamo di quasi HA 90.00.00. Gran parte di questi terreni sono presenti nelle notifiche bio pubblicate precedentemente al 01/01/2023 dei vecchi 

proprietari. In questo caso il produttore che ha acquistato questi terreni potrà aderire alla misura bio anche per queste superfici?

Il produttore potrà partecipare al bando purchè vengano rispettate, tra l'altro, le condizioni di ammissibilità previste  nelle Disposizioni Generali 

dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

Regione Calabria
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N.
Data

pec/email
Quesito Risposta

12 22/05/2023

Buongiorno, sottoponiamo alla Vs cortese attenzione una casistica per la quale si chiedono due chiarimenti. 

L’azienda A ha presentato, nel 2022, la 5° annualità di una domanda PSR Mis. 11. Ora, per il 2023, cede l’azienda al figlio (Azienda B), il quale intende aderire al nuovo PSR e 

presentare una domanda SRA29 1° anno. Da quanto è stato chiarito in precedenza, poiché ci sarà una sovrapposizione di periodi di impegno tra vecchia e nuova 

programmazione, l’importo 2022 verrà ridotto all’azienda A per il periodo 1 gennaio – 14 maggio 2023. 

Quesito 1)  La riduzione è solo relativa all’importo, o anche al periodo di conduzione? 

Il quesito deriva dal fatto che l’Azienda B che aderisce ai nuovi bandi dovrebbe avere la conduzione a partire dal 1 gennaio 2023, il che comporterebbe la cancellazione di 

quelle particelle dal fascicolo dell’Azienda A (che, invece, dovrebbe detenerle fino al 14 maggio 2023). 

Si chiede inoltre conferma di quale data dobbiamo utilizzare come inizio di conduzione (se 1 gennaio 2023 o altra data).

Nel caso in questione, l’azienda A era biologica nella precedente Programmazione.

Quesito 2)  L’azienda B doveva comunque presentare Notifica entro il 14 marzo 2023 (proroga dal 31 dicembre 2022) per poter accedere alla SRA29, anche se i terreni 

provengono da un’altra azienda già certificata Bio? 

Questo aspetto è di vitale importanza, perché in teoria una particella non notificata entro il 14 marzo 2023 non potrebbe entrare nell’SRA29, e pertanto sembrerebbe 

sottinteso che le conduzioni dovessero essere caricate comunque entro il 1 gennaio 2023.

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

13 25/05/2023

In qualità di titolare di azienda agricola, vorrei chiedere un chiarimento.

Dai criteri di selezione dell'Intervento/Azione in oggetto, si nota il seguente criterio:

Aree a prevalente tutela naturalistica, paesaggistica e idrologica declinato con:

Regio Decreto Legge del 30 dicembre 1923 n.3267  D.Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e s.m.i.

Ora Le chiedo, quale cartografia deve essere utilizzata, e dove reperirla, per l'individuazione delle aree suddette?

L’attribuzione dei punteggi verrà effettuata in fase di valutazione delle domande pervenute, sulla base di quanto riportato dal SIAN al rilascio 

informatico della domanda di sostegno/pagamento nella sezione “localizzazione dell’azienda”.

14 29/05/2023
Buongiorno,

Nel caso di terreni presenti in ultima notifica pubblicata entro il  31/12/2022, così come richiesto dal bando biologico 2023, ma inseriti in fascicolo/notifica nel 2021 o 2022 e 

quindi di fatto ancora in conversione, questi terreni possono essere inseriti nella domanda biologico 2023 e pertanto partecipare al bando biologico 2023/2027 ?

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico al punto:

 

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

15 29/05/2023
Un agrumeto, storicamente in Integrato fino al 31/12/2022 , a far data dal 1/1/2023 passato in Biologico , può essere chiesto a premio nella DU Bio del 2023? in attesa della 

soluzione ufficiale del quesito possiamo chiederli a premio? In caso di soluzione negativa si rischia la bocciatura della DU e la penalizzazione? Visto che passare dal regime 

Integrato al Biologico é migliorativo per l'ambiente e rientra tra gli obiettivi della UE? La superficie in questione è pari a Ha 27.99.48 su una SAU di Ha 415.00.00. 

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

16 31/05/2023
Chiedo cortesemente di sapere, considerato che compilando le domande misura 11 sono tutte al primo anno d'impegno le aziende che sono in biologico da diversi anni 

possono chiedere a premio tutte le superfici che hanno nell fascicolo...

Inoltre chi aveva due domande misura 11 posso compilarne una? 

La partecipazione al bando per l'intervento "SRA29.02 Mantenimento dell'Agricoltura Biologica"  è possibile con la presentazione di una sola 

domanda di sostegno/pagamento, nella quale inserire tutte le superfici che rispettano le condizioni previste nell'avviso pubblico.

17 04/06/2023
Avevamo necessità di avere chiarimenti in merito alla presentazione delle domande relative a questo punto, le aziende con notifica prima del 31/12/2022 possono 

presentare domanda di biologico, visto che nel decreto è presente questa condizione: Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” 

devono essere presenti in una notifica nello stato di “pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03)

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

18 06/06/2023

Buongiorno, avrei bisogno di sapere come procedere per :

1) azienda di nuova costituzione (1 gennaio 2023) che acquisisce parte dell'azienda di un familiare che ha regolarmente presentato domanda MISURA 11 fino al 31.12.2022 

poiché non è previsto ad oggi alcun cambio beneficiario per la nuova domanda SR29.02. Farà fede la data dell'ultima notifica pubblicata da parte del precedente titolare di 

domanda ? Preciso che nella pima notifica fatta da parte della nuova azienda sono state riportate, nelle particelle interessate, le date della prima notifica BIO.

2) Un'azienda che ha presentato domanda Mis. 11 e che, prosegue impegno MANTENIMENTO SR29 per le superfici ad OLIVO acquisisce dal 01.01.2023 nuove superfici ad 

AGRUMI può presentare domanda di PRODUZIONE INTEGRATA per i soli agrumeti ?

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

Per il secondo quesito si rimanda a quanto previsto dalla normativa in vigore per l'agricoltura biologica e per la produzione integrata.

19 06/06/2023

In merito all'azione in oggetto si chiede quanto segue:

1) Azienda con superficie in bio notificata per circa 5 ettari da settembre 2022. A dicembre 2022 ha aggiunto ulteriori 10 ettari sul fascicolo aziendale ancora non notificati in 

bio, è possibile effettuare una variazione della notifica del biologico e presentare domanda per l'intera superficie (15 ettari)?

2) L'azione di cui in oggetto è compatibile con l'azione SRA 01 Produzione Integrata? vale a dire l'azienda possiede 5 ettari di superficie in bio su cui presenterà domanda per 

il mantenimento dell'agricoltura biologica, per la nuova annata agraria conduce altri 10 ettari su cui vorrebbe attivare l'azione SRA 01 Produzione Integrata, tale fattispecie è 

compatibile?

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

Per il secondo quesito si rimanda a quanto previsto dalla normativa in vigore per l'agricoltura biologica e per la produzione integrata.

20 14/06/2023

VI CHIEDO ULTERIORI INFORMAZIONI RIGUARDO AL BIOLOGICO IO HO FATTO DELLE NOTIFICHE ENTRO IL 31/12/2022 MA SUOLO E SALUTE LE HA PUBBLICATE DOPO 

ANCHE CON DATA 23 MARZO 2023, IN QUESTO CASO IO NELLE DOMANDE DI BIOLOGICO QUESTI TERRENI CHE PRIMA NON ERANO IN NESSUNA NOTIFICA LI POSSO O NON 

LI POSSO INSERIRE IN DOMANDA DI BIOLOGICO 2023??? QUI SOTTO HO QUESTA DELLA REGIONE PIEMONTE , MA LA REGIONE CALABRIA IN MERITO COSA HA DECISO?

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

21 15/06/2023

Buongiorno,

cortesemente, può darci qualche chiarimento in merito alle notifiche in stato di pubblicata dopo il 31/12/2022, in quanto i produttori riferiscono che circolano voci, per le 

quali verranno prese in considerazione anche le notifiche fatte prima del 31/12/2022 e pubblicate successivamente.

Come CAA avremmo cortesemente necessità di sapere se inoltrare le domande, e se queste domande verranno accettate.

Poiché le aziende aderenti ci dicono che hanno i  costi dell' organismo di controllo senza poter accedere ai contributi e quindi se devono o meno recedere.

Si conferma quanto previsto nelle Disposizioni Generali dell'avviso pubblico ai seguenti punti:

 

"05. Beneficiari"

Le superfici da assoggettare agli impegni devono essere disponibili precedentemente all’avvio del periodo di impegno (01/01/2023) e mantenute dal 

richiedente, sulle medesime parcelle, per una durata pari almeno al periodo di impegno.

"06. Condizioni di ammissibilità"

I pagamenti relativi all’Azione SRA29.2 sono accordati, su tutto il territorio regionale, qualora siano rispettati cumulativamente i seguenti criteri di 

ammissibilità:

Le superfici eleggibili all’Azione SRA29.2 “Mantenimento dell’agricoltura biologica” devono essere presenti in una notifica nello stato di 

“pubblicata” precedentemente all’avvio del periodo di impegno (C03).

22 22/06/2023

Un azienda nostra associata che vorebbe presentare domanda   SRA 29. ci invia la nota sotto riportata:

riscontro una problematica nell’inserimento della domanda di sostegno per il mantenimento dell’agricoltura biologica relativo ad un sesto di impianto di bambu’ gigante a 

scopo alimentare.

Premesso che

- L’azienda, per cui l’intervento non rientra nel premio, è titolare di fascicolo aziendale con inserite nello stesso le colture sopra indicate

- L’azienda possiede i requisiti per poter partecipare all’avviso in oggetto;

- L’azienda fa parte delle aziende operatori biologici, e’ certificata biologica dall’Ente certificatore ICEA

- Nel 2019 ha avviato un sesto d’impianto di bambù gigante a scopo alimentare (beneficiario di un piano aziendale PSR 2014/2020).

La coltura richiesta non rientra tra quelle ammesse al sostegno.

Regione Calabria
Aoo REGCAL
Prot. N. 287123 del 23/06/2023
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